
IVlusų Susivienijimas kalbėjo 
Amerikos lietuviu, vardu

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO 
KALBA

Brangūs Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 
Seimo delegatai, garbingi mūsą svečiai, su
sirinkę j mūsą organizacijos šventę ir didžio
jo darbo peržvalgą, kurią mes esame pasi
rengę atlikti šio seimo metu.

Leiskite man priminti, kad Susivienijimas 
siekia tuos, šiandien jau tolimus laikus, kada 
patekėjo aušra ir prasidėjo didysis lietuviu 
tautos atgimimas. Gal būt šiandieną, daugiau 
negu kada nors, mes galime giliausiai įver
tinti Susivienijimo steigėjus ir išmintį bei 
ją troškimą sujungti visus lietuvius, kurie 
myli savo tautą ir Tėvynę Lietuvą. Jie su
stiprino visą lietuvią išeiviją ir suteikė 
nuostabias jėgas didžiajam tautiniam darbui 
šioje šalyje. • - .

Ištisus dešimtmečius Susivienijimas kal
bėjo visą lietuvią vardu rūpindamasis lie
tuvią tautos reikalais. Amerikos lietuviai 
visada giliai jautė ir suprato, jog jie sudaro 

ne menką, o didelę lietuvią tautos dalį. 
Amerikos lietuviui visada rūpėjo viskas, kas 
vykdavo Lietuvoje, kokias bėdas ten mūsą 
broliai išgyvena ir kokią laimėjimą jie pa
siekė.

Amerikos lietuviai buvo knygnešią rėmėjai 
ir padarė didelį įnašą į lietuvią spaudos ir 
literatūros ugdymą.

Kada didysis Kudirka šaukė “Kelkite, 
kelkite!“ jo balsą išgirdo visa Lietuva, o 
tame tarpe ir mūsą broliai aną laiką ameri
kiečiai. Jie buvo taurūs ir ryžtingi gražiųją 
tautinią idėją skatintojai.

Kada atėjo svarbiausias lietuvią tautos 
pabudimo laikotarpis ir kai Vilniuje susirinko 
1905 metais Didysis Vilniaus Seimas, šios 
šalies lietuviai aiškiau, negu kas kitas, su
prato, jog prisiartino jau subrendusi Lietuvos 
laisvės pilno įgyvendinimo idėja. Juk šioje 
šalyje gyvendami lietuviai turėjo galimumus 
pažinti demokratinę santvarką ir jos praktiką 
Besibaigiant pirmajam pasauliniam karui, 
šios šalies lietuvią visuomenė, kurios labiau
sia organizuotą dalį kaip tik sudarė mūsą 

Susivienijimo apjungti nariai, jau buvo pilnai 
pribrendusi tai kovai dėl lietuvią tautos 
laisvės, kuri pagaliau davė Lietuvai nepri
klausomybę.

Dar tebėra mūsą tarpe nemažas skaičius 
garbingą veikėją, kurie puikiai atsimena 
anuos laikus ir žino kas tuomet dėjosi lietu
vią kolonijose, kai Lietuvos vyriausybė pa
šaukė savanorius karo lauke ginti Lietuvos 
rubežius, tai didelis skaičius šios šalies 
lietuvią šį kvietimą priėmė ir išvyko į senęją 
tėvynę atlikti savo pareigą tautai ir valstybei.

Visa Lietuva, o greta ir jos didžioji lie
tuviška išeivija Amerikoje gražiausiai su
prato ko buvo siekiama ir kokiu būdu turi 
būti apvainikuotas laisvės kovą galutinis 
laimėjimas. Tiesa, lietuvią pasiryžėlią drą
siomis jėgomis tikrumoje jau egzistavo Lie
tuvos valstybė, bet pagrindinį šios valstybės 
įsikūrimą turėjo patvirtinti Lietuvos Steigia
masis Seimas, kuris buvo sušauktas Kaune 
1920 metais ir jo pirmas posėdis įvyko ge
gužės 15 dieną.

Sukako 50 metą nuo šio istorinio įvykio. 
Visi laisvi lietuviai šias sukaktuves iškil
mingai mini. Tas sukaktuves savo širdyse . *

(nukelta į 3 psl.)

I

S . ;

•■J"1'?1in' ■>

SS;.

......... ;

1776 METAIS 
LIEPOS 4 DIENĄ 
PASKELBUS 
JUNGTINIŲ 
VALSTYBIŲ 
NEPRIKLAUSOMYBĘ 
BUVO ĮSTEIGTA 
LAISVOJI 
ŠALIS. 

KURI 
PRIGLAUDĖ 

DAUGEL] TAUTŲ 
IR LIETUVIAMS 
SUTEIKĖ 

GALIMUMĄ 
LAISVAI GYVENTI 
IR GELBĖTI 

SENAJAI 
TĖVYNEI 

LIETUVAI
----'J

■ V1';"'"'’'' ii.9 

2^'.

JOHN TMUMBULL Declaration of Independence



MISIVIt NIHMO ULTUViU 
AMtBIMtII

La thuanian Weekly
Published Every Friday

> by the Lithuanian Alliance of America 
•-——-----

JUOZAS PETRĖNAS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States .........................................14.00
To Foreign Countries ......................................15.00

307 VEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 187R.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

SLA 56 SEIMAS 
gyvas ir darbingas

Mūsą Susivienijimo Seimai turi savo už
davinius ir metą metais nusistovėjusią tvar
ką. Jeigu pirmu žvilgsniu galima būtu pasa
kyti, jog atskiri seimą momentai lyg ir pasi
kartoja, tai vis tiek jie sudaro jo dalyviams 
daug nauja, kadangi būna svarstomi labai 
opūs mūsą organizacijos veikimo reikalai. 
Gyva organizacija nuolatos veikdama palie
čia kiekvieno nario interesus ir negali nerū
pėti susirinkusiems delegatams. Šiuo požiūriu 
SLA 56 seimas buvo itin gyvas, nes delegatai, 
susipažinę su pareigūną raportais, jautriai 
atsiliepė į patiektas žinias ir tuose rapor
tuose minimus apyskaitą duomenis. Buvo 
daug paklausimą, buvo iškeliamos mintys 
kaip dar labiau pagerinti Susivienijimo vei
kimą.

*****

Ypatingo susidomėjimo sulaukė kuopą ir 
narią įnešimai, dėl ją nemaža kalbėta ir gir
dėjos argumentai, palaikantieji vieną ar kitą 
įnešimą arba pasiūlymą. Tačiau visos šios 
kalbos laikėsi kultūriniame lygyje ir, jeigu 
neskaityti vieno kito menkniekio, visi po
sėdžiai praėjo sklandžiai. Posėdžiai vyko 
New Yorko centre, Commodore viešbutyje, 
kurs mūsą delegatams neatrodė pigus. Bet 
neatsižvelgiant į tai, jog buvo tikėtasi, kad 
kelionė į seimą pareikalaus nemaža išlaidą, 
delegatą susirinko arti devynią dešimčią.

*****

Reikia pabrėžti, jog šis SLA 56 Seimas 
išsiskyrė iš kitą seimą, ypatingai pirmąją 
dieną savo iškilmingumu. Ne tik delegatai, 
bet ir gausus lietuvią publikos būrys atėjo 
paklausyti Lietuvos Steigiamojo Seimo minė
jimo. Tas reikšmingas 50 metą sukaktuves 
mūsą Susivienijimo vadovybė pravedė iš
skirtinai pakilia dvasia. įvado kalba, kurią 
pasakė SLA prezidentas Povilas Dargia, buvo 
turininga ir jautri. Kasys Škirpa iš Washingto- 
no pakviestas tarti žodį apie Steigiamąjį Šei

* AUSTRALIJOS LIETUVIAI, pagal senas 
tradicijas, šią metą pabaigoje rengia vadi
namas lietuvią dienas. Šiais metais be viešą 
pasirodymą, būsiąs išleistas gausiai iliust
ruotas leidinys, kuris pavaizduos mūsą aust
ralu buitį ir kultūrinius darbus.

* -MUSU, PASTOGĖ-, Australijos lietuvią 
laikraštis, kaip pranešama, rengiasi pereiti 
prie ofsetinio stiliaus spausdinimo. Tik gaila, 
kad tam reikalingą $ 4,500 jie dar neturi savo 
ižde.

* LIETUVIU PARAPIJOSE vis tvirčiau 
prieinama išvados, kad klebonas, nors jis 
tebėra svasios vadas, bet nėra parapijos šei
mininkas. Kadangi pagal Vatikano antrojo 
suvažiavimo nuostatus, klebonas tegali būti 
partneris savo parapijiečiams, o parapijos 
žmonės turi teisę dalyvauti parapijos reikalą 
tvarkyme. Bet klebonai vis dėl to pasilieka 
sau teisę pasirašyti visus parapijos vardu 
išduodamus čekius.

* LIETUVIŲ KALBOS kursą Chicagos 
universitete dėstys E»Bradūnaitė, kalbotyrą - 
prof. P.Jonikas. Lituanistinią studiją vado
vai organizuoja stipendijas, kuriomis galės 
pasinaudoti gabesnieji studentai.

* LIETUVIŲ KOLONIJA St. Petersburg, 
Fla., pastaraisiais metais sparčiai auga. 
Tik vien praeitais metais čia atsikėlė ir nuo
lat gyvena apie šimtą naują šeimą. Girdėti, 
kad ir daugiau naują netrukus apsigyvens 
šiltoje Floridoje.

mą, kalbėjo patriotinėje dvasioje ir jo kalba 
buvo svarbi Amerikos lietuviams, kurie apie 
Steigiamąjį Seimą daugumoje žino tik iš 
spaudos ir kai kurią pasakojimą. Dabar vi
siems šio posėdžio dalyviams buvo nupieštas 
pilnas Steigiamojo Seimo vaizdas ir buvo 
suminėti jo atlikti reikšmingieji darbai.

Prie to prisidėjo aktoriaus Vitalio Žukaus
ko paskaityti fragmentai, sudaryti iš poetinią 
ir istorinią nuotrupą.

Šis mūsą Susivienijimo pasiryžimas pil
niausia, kiek galima nušviesti didįjį lietuvią 
tautos laimėjimą, koks buvo pasiektas, su
šaukiant Steigiamąjį Seimą, tenka įrašyti 
svarbiuosius mūsą organizacijos atliktus 
lietuvią visuomenei darbus.

*****

niam e seime buvo prisaikdinta naujai per
rinkta Pildomoji Taryba, kurios sudėtyje yra 
naujas asmuo, tai vice-prezidentas A.Čaplikas 
iš Bostono, nes nusipelnęs veikėjas S.Gegu
žis nekandidatavo. Buvo išrinktos pastovios 
komisijos, kurią sudėtį paskelbsime artimiau
siam numeryje. Taip pat buvo išrinktas “Tė
vynės“ redaktorius, iki šio laiko SLA organą 
redagavęs Juozas Petrėnas.

***** Tėvvnė 2.

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnazijos rė
mėją būrelis Nr. 120 nuo 1952 metą šiai lie
tuviškai mokslo įstaigai surinko ir pasiuntė 
auką sumoje $ 5,732.00, o dabar paildomai 
pasiųsti $ 57.00, kurie, skirti pradėtam sta
tyti mokintą bendrabučiui.

* BOSTONO PILIEČIŲ KLUBO nariai 
džiaugiasi, kad ją birželio 18 d. susirinkimas 
užtruko tik pusvalandį, o tuo metu spėta pa
gerbti mirusį veikėją Juozą Vinciūną, be to 
dar buvo priimti penki nauji nariai.

* LIETUVIAI ŠAULIAI CH1CAGOJE rug- 
pjūčio 1 d. rengia gegužinę ir ekskursiją į 
Wisconsin Dells. Bus ir šaudymo rungtynės.

* LMALEIŠKA iš Chicagos parašė į Chi
cago Tribune dienraštį laišką ir padėkojo 
kolumnistui W.Trohan už dėmesį Lietuvos 
reikalams ir tikslingą lietuvią tautos geno
cido parodos aprašymą.

* RIMVYDAS VALIUKĖNAS, Harper Aukšt. 
mokyklos kadetą kapitonas gavo medalį, 
kuriuo yra įvertinami jo gabumai ir nuopelnai.

* LEONAS RUŠĖNAS, kurio tėveliai gy
vena Chicagoje, Marquette parke, baigė karo 
tarnybą Vietname ir pabirtas į aviacijos 
bazę Havajuose.

* NAUJIENOS PRANEŠA, kad gautomis 
žiniomis iš Lietuvos, ten chuliganai nedrau
džiami naikinti religinius pastatus.

* MINDAUGAS MAČIULIS, pasižymėjęs mu
zikas ,laimėjo Northwestern universiteto sti
pendiją į Wisconsino Meno studiją keturioms, 
savaitėms.

* DRAUGYSTĖ LIETUVIŲ KAREIVIŲ vei
kia Cicero, Ill., lietuvią kolonijoje. Bet jos 
nariai piktinasi, kad lengvabūdiškai bandoma 
skleisti gandus apie šios draugystės likvi
davimą. Tačiau patys nariai kaip tik atvirkš
čiai pasiryžę toliau veikti.

* VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnaziją šiais 
metais baigė trys abiturientai - Rudolfas Lan
das, Gintaras Radionovas ir Antanas Veršelis.

* VASARIO 16 GIMNAZIJOS naujo moki
ntą bendrabučio statyba prasidės dar šiais 
metais. Statybos pradžia atžymima iškilmėmis, 
kurios vadinamos “velėnos atvertimas“ sta
tybai. Tos iškilmės įvyko birželio 27 d.

* ARCHITEKTAS EDMUNDAS ARBAS gavo 
pirmą premiją už nedidelio vasarnamio pro
jektą Lietuvią Inžinierią ir Architektą Są- * 
jungos paskelbtame konkurse.

* FILATELIJOS PARODA įvykusi Vil
niuje šią metą gegužės mėnesyje* laikoma 
pirmutinė, kadangi iki šiol panašios parodos 
vietiniams propagandos vadovais neatrodė 
reikalingos.



Vasaros laikas patogiausias SLA Vsjaus darbui 
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtų* 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti, v JH irasyiieji 
nauji narių! bus Įskaityti Į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

SLA PREZIDENTO P.DARGIO KALBA SEIMO ATIDARYMO METU.
neabejotinai mini ir Lietuvoje pasilikę musu 
broliai^ kurie jaučia didelį pažeminimą, nes 
vietoje iškovoto laisvo gyvenimo, jie pri
versti vilkti svetimos okupacijos jungą. Tad 
šiandieną, susirinkus Susivienijimo 56 Sei
mui, mes paminėsime Lietuvos Steigiamojo 
Seimo 50 metą sukaktuves tuo pabrėždami, 
jog čia atliekama toji pati ištisus aštuonis 
dešimtmečius giliai mūsą organizacijos es
mėje glūdinti tradicija. Na, o toji tradicija, 
kartu ir kiekvieno mūsą širdies balsas mus 
skatina eiti kartu su visa tauta ir atsiliepti 
į jos pagrindinius troškimus. Ši senoji Susi
vienijimo tradicija mus įpareigoja dalyvauti 
tolimesnėje kovoje dėl mūsą tautos išlais
vinimo, kad grįžtą į tą patį nepriklausomą 
gyvenimą, kokį nubrėžė 1920 metais, gegužės 
15 dieną susirinkęs Kaune Steigiamasis Sei
mas, demokratiniu būdu visą Lietuvos gy
ventoją išrinktas.

Drįstu pareikšti vikį, kad mūsą Seimas 
bus darbingas. Vadovaudamiesi gera valia, 
Seimo darbus atliksime sklandžiai. Nors su
važiavome įvairią pažiūrą žmonės, tačiau 
mus visus, kaip lietuvius patriotus, jungia 
SLA idealai ir tikslai; susitarimas, kitą nuo
monės gerbimas, objektyvumas svarstant rei
kalus ir fratemalė dvasia tik palengvins mums 
visiems darbą ir prisidės prie pačią darbą 
našumo.

Tokiomis mintimis kviečiu pradėti Seimo 
darbus. Kartu linkiu gerbiamiems delegatams 
ir delegatėms ištvermės ir geriausios kloties 
visuose Seimo darbuose.

Šiuomi skelbiu SLA penkiasdešimt šeštą 
Seimą atidarytu......

J. PuodftiOfio vad. beletaa, “Danoj*". Prieky V. KamaiU Ir J. Puodt»un*«

Detroit,Mich.

Vincui Tamošiūnui perėmus šaulią centro 
valdybos pirmininko pareigas, Stasio Butkaus 
kuopos valdyba pasikeitė ir dabar yra tokia: 
pirmininkas L.Šulcas, I vicepirm. A.Pteraus- 
kas, II vicepirm. A.Šiurkus, sekretorė E-Jo- 
dinskienė, iždininkas P.Bliudžius ir valdybos 
narys Vincas Tamošiūnas. Sekcijos vadovai 
nepasikeitė.

*****

J.Tumo Vaižganto giminėms Sibiro kanki
niams, dabar gyvenantiems netoli Varšuvos 
Lenkijoje, St.Butkaus šaulią kuopa parengė 
ir išsiuntė 4 siuntinius.

*****

Stasio Butkaus šaulią kuopos susirinkime, 
įvykusiame birželio 21 d. nutarta paskolinti 
Lietuvią Namą Draugijai $ 1,000.00 apmo
kėjimui už nupirktus 2 namus, kurie bus nu
griauti ir tuo padidinta aikštė automobiliams 
pastatyti.

Taip pat įsteigtas kuopoje Lietuvią Na
mams remti fondas ir jam tvarkyti sudarytas 
komitetas iš šią asmeną: Marijos Šimkienės, 
Onos Ambrozevičienės ir Felikso Blauzdžio. 
Komitetas darbą pradėjo ir iš atvykusią į 
susirinkimą šaulią surinko $ 115.00.

Norintieji Lietuvią Namus paremti ir šiam 
fondui auką įteikti susisiekia su to komiteto 
kuriuo nors nariu.

Bronės ir Vlado Selenią sūnus Robertas 
Selenis priimtas į St. Butkaus šaulią kuopą.

Nutarta surengti Juozo Bagdono meno pa
rodą rudenyje ir tas padaryti pavesta kultūros 
ir spaudos sekcijai. Apie Juozą Bagdoną ir

Fj-l-lTl-l- —.---- . —-----—

jo meną trumpai nušvietė Marijonas Šnapštys. 
Taip pat norima tuo pačiu laiku atsikviesti 
ir Hamiltono teatrą “Vaidyla“.

Šaulys Juozas Augaitis, laimėjęs B.Kviklio 
VI tomus “Mūsą Lietuva“, padovanojo juos 
skautams akademikams.

Susirinkimui pirmininkavo L.Šulcas ir se
kretoriavo A.Petrauskas.

A.Grinius
PARĖMĖ NIXONO POLITIKĄ

Detroite, ALTS minėjus A.Galvydžio, buv. 
Seimo vicepirmininko 75 m. amžiaus sukaktį, 
susirinkusią buvo priimta rezoliucija, kuria 
paremta prez. Nixono politika Indokinijoje.

Šią metą birželio 4 d. prez. Nixon laiške 
S.Šimoliūnui, Detroite, rašo: “Jūsų paramą... 
labai vertinu ir ją taip pat vertina kovoją 
Vietname Amerikos vyrai. Aš jus patikinu, 
dėsiąs visas pastangas patikrinti mūsą karią 
saugumą bei pasiekti teisingą ir pastovią 
taiką“. (E.)

ST. GIRDVAINIU MIRUS

St. Girdvainis, š.m. birželio 1 d. Romoje 
miręs Lietuvos įgaliotas ministeris prie Šv. 
Sosto, palaidotas Romoje.

Stasys Girdvainis, gimęs 1890 m., baigė 
Šiaulią gimnaziją, teisią studijas išėjo Pet
rapilio ir Maskvos universitetuose. 1916 m. 
Maskvoje baigė karo mokyklą. 1918-19 m. buvo 
mokytoju Telšią gimnazijoje, gi 1919-20 m. 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje.

Velionis diplomatinį darbą pradėjo 1920 
m. ir dirbo jį beveik 50 metą. 1920 m. pra
dėjęs dirbti Lietuvos užsienio reik, ministe
rijoje, nuo 1922 m. buvo sekretorium Lietuvos 
pasiuntinybėje Berlyne, nuo 1923 - Paryžiuje, 
nuo 1927 - prie Šv. Sosto.

1930-33 m. jis vėl Kaune ir buvo paskirtas 
protokolo šefu. 1935 m. paskirtas patarėju 
Paryžiuje, nuo 1934 m. vėl ėjo pareigas Kau
ne, protokolo dorektorium. Nuo 1939 m. ligi 
mirties buvo įgaliotu ministeriu prie Šv. 
Sosto ir gyveno Romoie. (F l

♦ LIETUVIŲ POLITINĖS IDEOLOGIJOS 
naują idėją šviesoje,- tokia tema įvyko po
kalbis, kuriame dalyvavo A.Rasiulaitis, |. 
Jurkūnas, M Drunga. J.Daugėla ir A.Kučys.

* KAZIO BRADCNO nauja knyga - “Done
laičio kapas“, spaudos pranešimu, netrukus 
turi pasirodyti.

• ADOLFAS TAUTAVIČIUS parašė go
tiško įdomumo knygą - “Vilniaus pilies kok 
liai šešioliktame ir septynioliktame amžiuje 
Savo knygoje autorius aprašo kokliuose 
mus ornamentus, vaizdus ir istorinės reik 
iliustracijas. Tčvtn.



Garsios ir tvirtos buvo Lietuvos Pilys
(iš praeito numerio)

1659-69 m. Biržą pilis buvo perstatyta. 
Olandu pavyzdžiu buvo atsisakyta nuo mūro 
kiauto, jį užpylė žemėmis, o aplink kiemą 
supylė du įvairaus aukščio pylimus. Tilto 
apsaugai išorinėje apsauginio griovio pusėje 
įrengė priešpilį. Biržą pilies kieme stovėjo 
puošnūs rūmai, šonuose - kareivinės, ūkio, 
šaudmeną sandėliai ,arklidės ir kt. Pilis 
buvo didiką Radvilą rezidencija, karinė tvir
tovė, gynusį Lietuvą nuo švedą.

XV1-XVII smulkesni valdovai įtvirtintas 
sodybas-pilaites statėsi iš medžio, o ypač 
turtingi valdovai, pirkliai, didikai - mūrines 
rezidencines pilis. Tokios yra renasansinės 
XVI a. pabaigos Raudonės, Panemunės (Vy- 
tėną) pilys bei Gaišios (Alšėną) pilis. Jas 
sudarė stačiakampio kiemo kraštinėse pasta
tyti 3-4 gyvenamieji ir ūkiniai korpusai, su
stiprinti kampiniais bokštais, iš kurią buvo 
galima gintis lengvais parako ginklais. Tokias 
pilis juosė tvenkiniai. Prienuose XVII a. 
pastatyta prancūzą pavyzdžio pilis, kurią 
švedai sugriovė XVIII a. pradžioje. Vieno 
korpuso dvaro rūmai-pilis XVII a. buvo pasta
tyti Raudondvaryje.

Bėgo amžiai, kertėsi politinės aplinkybės, 
technika, kariavimo būdas. Netekusios reikš
mės pilys buvo apleidžiamos, nebeatstatomos, 
o kartais liko nebaigtos statyti. Karo su Kry- 
žiuočią ordinu epochos bei kitą pilią vietoje 
liko piliakalniai. XVI-XVII a. buvo palaips
niui apleistos Kauno, Traką ir Vilniaus pilys. 
Jos dar buvo remontuojamos, o ją bokštai 
pritaikomi gyvenamosioms patalpoms, archy
vams ir pan. Po 1704 m. sugriovimo nebuvo 
atstatyta Biržą pilis. Rezidencinės pilys 
paskutinį kartą suklestėjo XVIII a. pabaigoje 
- XIX a. pirmoje pusėje. Tada, pavyzdžiui, 
buvo pastatyta Tauragės pilis. Tuo metu 
senyją pilią sienas ėmė ardyti, ją akmenis 
ir plytas vartoti statyboms. Taip visiškai 
žemės paviršiuje nebeliko Vilniaus Žemutinės 
pilies griūvėsią.

Išlikę piliakalniai, pilią mūrą liekanos, 
yra vertingi kultūros paminklai, kurie puikiai 
atspindi epochą istoriją, materialinę kul

tūrą, techniką ir liaudies sugebėjimus. Todėl 
jie saugomi ir restauruojami. Tokie darbai 
atlikti ir toliau vykdomi Vilniaus, Kauno, 
Traką ir kitose pilyse. Čia dabar įkurti mu
ziejai. Mokymo įstaigos įrengtos Raudonės 
ir Raudondvario pilyse. Stiprinami žymiausią 
piliakalnią šlaitai.

Lietuvoje yra būtina visaip prižiūrėti ir 
globoti kiekvieną kultūros paminklą. Kiek
viena iškasta duobė ar koks žemės rausimas 
piliakalnyje arba jo papėdėje, taip pat lai
piojimas stačiais, griūvančiais šlaitais ne
sugrįžtamai naikina šiuos paminklus, ją kul
tūrinius sluoksnius, drasko žemėje slypinčią 
seniausios mūsą krašto istorijos knygą, 
kurią atskleis ateities archeologiniai tyri
nėjimai. Tada, gal būt, naujoje šviesoje iš
vysime ir piliakalniuose slypinčią didvyrišką 
epochą, kai, anot kronikininko Dusburgo, 
“nuo pilies sieną kraujas tekėjo tarsi pa
tvinęs vanduo“.

VISKAS APIE LIETUVĄ

Detroito dienraštis “Detroit Free Press“ 
š.m. birželio 10 laidoje įdėjo straipsnį 
“Viskas apie Lietuvą: tai enciklopedija eg- 
zilyje“. Dienraštis plačiau atpasakojo “En
cyclopedia Lituanica“ leidimą, jos paruošimo 
darbus, nurodo, kad Enciklopedijos redaktoriai 
bei bendradarbiai, tai politiniai pabėgėliai.

Laikraštis mini, kad “Enc. Lithuanica“, 
antrąjį tomą redaguoja žurnalistas Vincas 
Rastenis. Jis Enciklopedijos reikalais lan
kęsis Detroito ir Ann. Arbor miestuose. (E.)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS

1970 m. balandžio 25 d. Lietuvos atstovas 
ir p. O.Kajeckienė surengė Pasiuntinybėje 
priėmimą menininkams, Antanui ir Anastazijai 
Tamošaičiams, pagerbti ją suruoštos Kana
dos ambasados patalpose parodos. Priėmime, 
šalia menininką, dalyvavo Kanados patarėjas 
kultūriniams reikalams ir ponia George Cow
ley, Amerikos Balso lietuvią skyriaus bei

Washington© lietuvią kolonijos atstovai.
Ponai Cowley, po priėmimo, atsiuntė Lie

tuvos atstovui ir p. O.Kajeckienei padėkos 
laišką už priėmimą ir vaišingumą. Laiške 
jie reiškia pasigėrėjimą Pasiuntinybėje ma
tytais dalykais ir maloniai atsiliepia apie 
priėmime sutiktus lietuvius.

Menininkai, Anastazija ir Antanas Tamo
šaičiai. kiekvienas po vieną savo kūrinį 
padovanojo asmeniškai Lietuvos atstovui ir 
p. O.Kajeckienei.

*****

The GOODWILL INDUSTRIES EMBASSY 
TOUR buvo suorganizuotas š.m. gegužės 2 d. 
popiet. Pagal jo organizatorią pranešimą - 
Lietuvos Pasiuntinybę, Italijos, Ispanijos, 
Indonezijos, Kuwait© bei pora kitą ambasadą 
ir Congressional Club’ą, aplankė virš 2600 
žmonią. Embassy Tour buvo organizuota lab
darybės tikslu. Jo garbės pirmininke buvo 
ponia Patricia NIXON.

Prieš numatytą ambasadą lankymą - Em
bassy Tour buvo pagarsintas per televiziją, 
Chanel 5, š.m. balandžio 30 d. popiet. Tele- 
vizijon buvo pakviesta dalyvauti ponia O. 
Kajeckienė. Ta proga, pasipuošusi tautiško 
kostiumu, ji turėjo galimybės pakalbėti apie 
Lietuvą ir Lietuvos Pasiuntinybę.

Embassy Tour proga atsilankiusieji as
menys į Lietuvos Pasiuntinybę rodė didelio 
pasitenkinimo. Viena iš Embassy Tour “hos
tesses“, buvusi Pasiuntinybėje, meno profe
sorė iš Annandale, Va., Mrs. Paul E.Cevey, 
atsiuntė p. Kajeckienei laišką. Jame ji reiš
kia pasigėrėjimą Pasiuntinybėje matytais 
dalykais ir dėkoja Lietuvos Atštovui ir p. O. 
Kajeckienei.



NEW YORKO SKAUTAI SPORTININKAI - 
ATLANTO RAJONO ČEMPIONAI

Birželio 20-21 d. Worcesterio Maironio 
parke įvykusioje Atlanto Rajono skautų ju
biliejinėje sporto šventėje, New Yorko “Tau
ro“ tunto sportininkai iškilo laimėtojais vi
sose šventėje atstovaujamose sporto šakose.

Kietose krepšinio rangtynėse, jaunių ko
manda laimėjo pirmą vietą ir šiai vietai 
skirtą taurę. Senjorų grupėje, laimėjo taip 
pat pirmą vietę New Yorko akademikų krep
šinio komanda. Tinklinyje, pirmą vietą ir 
vėl pasiėmė jauniai.

Stalo tenise, jaunių grupėje, pirmą vietą 
iškovojo Jonas Vainius, o jaunučių grupėje 
pirmoji vieta teko vos 7 metų tenisininkui 
Pauliui Gvildžiui.

Lengvoje atletikoje skautas Vytis Snieška 
jaunučių grupėje laimėjo net dvi pirmąsias 
vietas - 100 ir 200 metrų bėgime. Jaunių 
estafetė - Robertas Šilbajoris, Vytis Snieška; 
Rimas Birutis ir Gediminas Mikalauskas taip 
pat laimėjo pirmą vietą.

Buvo ir antros ir trečios vietos laimėtojų. 
Dvi antrąsias vietas laimėjo Robertas Šilba
joris 100 ir 200 metrų bėgime, dvi trečiąsias 
vietas 100 ir 200 metrų bėgime laimėjo Rimas 
Birutis, Arvydas {vašauskas laimėjo trečią 
vietą stalo tenise.

Taškų dauguma rajono pirmoji vieta ati
teko newyorkieciams. Visi pirmų vietų lai
mėtojai apdovanoti taurėmis, žemesni laimė
tojai specialiais pažymėjimais. Taip pat 
New Yorko skautams sportininkams teko ir 
didžioji Atlanto Rajono pereinamoji taurė, 
kaipo viso rajono nugalėtojams.

Šiam laimėjimui pasiekti daug pasidarbavo 
skautų sporto vadovas Rimantas Rauba, aka
demikas Evaldas Duoba, o ypač du skautų 
tėvai p. A.Birutis ir p. A.Šilbajoris.

* PATAGONIJOJ praeitų metų pabaigoje 
buvo didelė civilinės aviacijos šventė - avi
acijos klubo Comodoro Rivadavia sukaktuvės. 
J tas iškilmes buvo pakviesti žymiausi Pata- 
gonijos lakūnai. Jų tarpe ir Kazimieras Szla- 
pelis iš Sarmiento. Jis atskrido savu lėktuvu- 
avioneta, vardu “EI Chimango“. Su juo buvo 
ir jo žmona Amalia.

SLA 56 Seimo dalyviai: Viršutiniame vaizde iš 
kairės - p. Rastenienė, poetas Nadas Rastenis, 
šiame Seime išrinktas Susivienijimo garbės nariu, 
Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, SLA 
prezidentas Povilas Dargi s ir p. G.Dargienė.

Antrasis vaizdas: iš kairės - Seimo delegatai vi
suomenės veikėjai - AOslapas, dr. M.Devenis, 
Kazys Škirpa, Alf. Braziulis, ^.Virbickas ir [. 
Kiaunė.

Trečias vaizdas: iš kairės • jauniausi Seimo de
legatai - V.Jurgėla, T.Aleksandravičius,. BBud- 
revičius ir R.Petrauskas.

Apačioje spaudos atstovai dalyvavę seime: iš
kairės - “Tėvynės“ redaktorius Į.Petrėnas, poetas 
Nadas Rastenis, p. Rastenienė, K.Karpius, Vyt. 
Alantas, Jonas Valaitis, Vyt.Braziulis ir Martynas
Gudelis. Tėvw b.



SVEIKATOS SKYRIUS
Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls . Dr. A. Gussen

Bendros pastabos apie vitaminus
Rašo Dr. A.J.Gussenas

Šių dienų žmogus rūpinasi maistu, kuris 
būtų turtingas vitaminais. Kiekvienas mūsų 
turėtų pasirinkti tokią kasdieninę dieną, kuri 
būtų geriausia ir tinkamiausia organizmui. 
Norint, kad mūsų kūnas normaliai laikytųsi, 
kad mes būtume sveiki, turime visų pirma 
maitintis geru, nesužalotu maistu. To reika
lauja patys gamtos dėsniai, o jeigu mes jų 
nepaisome, tai netenkame geros sveikatos.

Dabar ne vienas gal paklaus: tai kiek ir 
kokių vitaminų turi būti žmogaus kasdieni
nėje mityboje? J šį klausimą negalima at
sakyti visai tiksliai, nes maistas susideda 
iš dąugybės produktų, o be to ir žmonių or
ganizmai esti gana skirtingi, ne vienodi - 
vienam reikia daugiau vieno vitamino - kitam 
kito. Bet žinant kurie maisto produktai turi 
pakankamą kiekį vitaminų A, B, C, D, E ir 
kalio bei fosforo mineralinių druskų, o taip 
pat žinant bendrą žmogaus sveikatos stovį, 
nesunku nustatyti tinkamą kasdieninę dietą.

Prie progos ,reikia priminti, kad kiekvienas 
mūsų turėtų vartoti kiek galima daugiau 
pieno produktų. Kiekvienas žmogus turėtų 
sunaudoti į dieną vieną kvortą pieno, ypa
tingai tai svarbu augantiems vaikams gauti 
pakankamai pieno.

Gerai žinoma, jog pienas senovėje sudarė

SOVIETŲ ŽMONĖS IEŠKO LAISVĖS

BALTIJOS RESPUBLIKOSE PASIPRIEŠINI
MAS DIDŽIARLSIŠKAI POLITIKAI.

Nežinia kur, bet Sovietų Rusijos terito
rijoj išeina slaptas leidinys, kuris vadinamas 
“Vykstančių Jvykių Kronika“. Jis paduoda 
oficialioje sovietų spaudoje neminimus įvy
kius, o tie įvykiai daugiausia liečia perse
kiojamus žmones, kurie ieško laisvės, min
ties, žodžio, susirinkimų ir demonstracijų 
laisvės. Ten suminėta šimtai vardų, kaip jau 
žinomų Kremliaus režimui opozicijoje atsi
dūrusių rašytojų Dantelio, Salženicino, ge
nerolo Grigorenko, pasižymėjusio opozicio
nieriaus, mokslininko Sacharovo ir istoriko 
Almariko, kurs neseniai buvo suimtas ir tu r 
būt atsidūrė kaip daugumas kitų - bepročių 
ligoninėje.

Įdomiausia, kad yra žinių, jog Baltijos 
valstybėse laisvės siekimas stiprėja. Taline 
suimtas rašytojas Teet Kalias, kurs dirbo 
laikraštyje “Looming*. Kai buvo padaryta 
šioje redakcijoje krata, tai buvo rasta daug 
slaptų sovietų leidinių, vadinamų “SamizdaJ' 
tu“. Rygoje suimtas socialdemokratų senas 
veikėjas, 84 metų Menders, kurs parašė 
atsiminimus. 0 ypatingo dėmesio vertas yra 
pranešimas, jog prie Latvijos prezidento 

pačią svarbiausią maisto dalį, ir dėl to žmo
nių atsparumas ligoms buvo gana didelis, 
nors medicina buvo dar kūdikystės vystyk
luose.

Antra svarbioji maisto sudėtinė dalis - 
tai daržovės, kurias augina pati gamta ir ku
rios dar nėra sužalotos nuodingomis konser
vavimo priemonėmis. Šie produktai, o be to 
dar iš grynų grūdų kepta duona, bulvės ir iš 
dalies mėsa, sudarė pagrindinę Rytų Azijos 
gyventojų mitybą. Šiandien toks maistas ne- 
visada prieinamas, nes mūsų laikais maisto 
gamyba matuojama dolerio saiku. Šiandien 
daugiausia suvalgoma skirtingų rūšių duonos, 
tad atrodo jog žmogaus organizmas gauna 
pakankamai proteinų. Bet toli gražu, taip nėra.

Šiandien pieno nepagaminama tiek, kad 
kiekvienam žmogui būtų po kvortą kasdien 
(žmogus šiandien sunaudoja pieno vos po 
ketvirtadalį kvortos į dieną). Iš šių dienų 
gaminamo pieno 40% suvartojama sviestui 
ir 20% sūriams gaminti. Be to, vitaminas B, 
sunaikinamas moderniškuose malūnuose: iš
orinė grūdų dalis - kevalas - nutarkuojamas 
ir išmetamas lauk. Statistikos duomenys rodo, 
kad vienų metų bėgyje sunaikinama 8,000, 
000,000 svarųmaisto, kuriame yra daugiausia 
vitamino B.

Chakstės kapo nesenai įvyko didelės reikšmės 
demonstracija. Buvo pasakytos kalbos ir 
aplink šio prezidento kapą buvo pasodinta 
gėlių: viena eile raudonų, kita baltų gelių, 
kaip rodo senoji Latvijos vėliava. Prie šio 
ir gretimų kapų buvo uždegtos žvakės, eilė 
raudonų ir eilė baltų žvakių, greta buvo 
padėtos gėlės ta pačia tvarka. Minėtoji “Kro
nika“ sako, kad po mitingo, kurs įvyko prie 
prezidento Chakstės kapo buvo suimta 10 
asmenų, bet vėliau jie buvo paleisti.

Estijoje sovietų spaudoje pakeltas pasi
piktinimo balsas prieš “ilgaplaukius“ arba 
“Hippies“, kaip čia jie vadinami. Taline 
komunistas Unduska parašė straipsnį, kuriame 
reikalavo pavartoti fizinę jėgą prieš ilga
plaukius, bet estų rašytojas P.Rumie už
protestavo.

Tik iš Lietuvos, nei iš Vilniaus, nei iš 
Kauno iki šio laiko jokių žinių nesigirdi. 
Deja.

* GAVRILOVAS, sovietų povandeninio lai
vyno karininkas, Estijoje didžiausioje paslap
tyje buvo teisiamas, pasmerktas ir pagaliau 
nužudytas. Viešoji sovietų spauda apie tai 
nei žodžio neminėjo. Bet slaptai leidžiamoji 
“Kronika“, kuri išeina Maskvoje, nurpdo. 
jog Gavrilovas savo laiku buvo suorganizavęs 
draugiją kovai dėl politinių laisvių.

Tėvynė 6,

Kairėje buvęs Anglijos premjeras Wilsonas, de
šinėje naujas ministeris pirmininkas Heathas.

KONSERVATORIAI LAIMĖJO ANGLIJOJE

Netikėtai, didžiausia staigmena, tai bu
vusiam Anglijos ministeriui pirmininkui Wil- 
sonui, neseniai įvykę rinkimai suteikė per
galę konservatoriams, jau senokai “laboristų“ 
- darbo partijos nustumtiems nuo valdžios 
vairo.

Ilgai nedelsęs jų vadas Edward Heath 
sudarė savo ministerių kabinetą. Parlamente 
konservatoriai turi 30 balsų persvarą savo 
naudai. Kodėl taip atsitiko? Spaudoje ir vie
šuose pasisakymuose nurodoma visą eilę 
priežasčių. Tarp kitko sakoma, jog Wilsonas 
buvęs perdaug nerūpestingas, nes neabejojęs 
savo pergale. Priešrinkiminiuos mitinguos jis 
nekeldavęs rimtųjų problemų, o tokių pro
blemų buvo daug Anglijos gyvenime. Nedarbas 
vis didėjo, infliacijos grėsmė darėsi pavo
jinga. O be to dar anglus jaudino toji aplin
kybė, kad jų saloje atsirado daugiau milijono 
spalvotų žmonių, kurie daugelio anglų akyse 
nebuvo pageidaujami. Be to šiuose rinkimuose 
pirmą kartą Anglijos istorijoje dalyvavo su
laukę 18 metų, spėjama, kad jie pasisakė 
už konservatorius. Heath iškilmingai skelbia, 
jog jo tikslas ne skaldyti, bet jungti visus 
piliečius. Heath pas karalienę užtruko tik 
pusvalandį, atliko formalumus ir pradėjo 
eiti savo pareigas.

Konservatorių laimėjimas Londono biržoje 
atsiliepė vertybės popierių aiškiu pabrangi
mu. Sterlingų svaras pakilo ir po daugelio 
metų pasiekė $ 2.40 vertės. Bankininkai 
neslepia savo nusistatymo, jog konservatoriai 
jiems arčiau prie širdies.

* JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ vyriausybė,vy
riausiojo teismo sprendimu Washingtone su
tiko atlyginti indėnų padermei-seminoliams už 
atimtas iš jų žemes Floridoje.

Ši indėnų giminė turėjo daug vargo ir buvo 
skaudžiai praeityje skriaudžiama. Prieš 150 
metų juk visa Floridos teritorija priklausė 
jiems ir jie ten jautėsi pilnais šeimininkais.

Bet Floridoje savo laiku buvo įsitvirtinę 
ispanai, nuo kurių Washingtono valdžia visas 
žemes atpirko. Prasidėjo karas, nes indėnai 
nenorėjo pasiduoti, bet žinoma, jie buvo nu
galėti ir daugumas jų pasitraukė į Oklahomą.

Prieš 20 metų indėnai pradėjo bylą su 
Washingtono vyriausybe ir pagaliau laimėjo - 
jiems bus išmokėta daugiau dvylikos milijonų 
dolerių. Ieškinį buvo patiekę indėnai iš Flo
ridos, kurių ten dar yra pušantro tūkstančio 
ir jų giminės atskala Oklahomoje - 3500.

K



I

Dailininkas Vytautas Ignas prie savo paveikslo.

FROM LABOR CAMPS TO 
PSYCHIATRIC HOSPITALS

Fate of Lithuanian Priests

Three Lithuanian priests, victims of re
ligious persecution, have suffered nervous 
breakdowns. According to recently received 
information from Lithuania, they have been 
placed in insane asylums. The priests are:

Rev. Antanas LESIUS, Marian, ordained 
in 1933, was accused by the Soviet authori
ties of maintaining contacts with the Lithu
anian anti-Moscow guerillas. After prolonged 
interrogation and torture, he was deported 
to Siberia. He survived the Siberian labor 
camps, but upon his return to Lithuania was 
sent to the psychiatric hospital at Ziegzdriai. 
His condition has been described as “hope
less“:

Rev. Aleksandras MARKAITIS, Jesuit, 
ordained in 1940, was twice deported to Si
beria. He returned from his second term a 
broken man. His friends tried to nurse him 
to health privately, but were finally compelled 
tu turn him into the psychiatric hospital in 
Vilnius.

Rev. Antanas MITRIKA, ordained in 1946, 
was subjected to prolonged interrogations 
and tortures in Lithuania. He suffered a ner
vous breakdown and for the last two years 

i has been confined to the psychiatric hospital 
in Vilnius.

MISTREATMENT IN SOVIET 
PSYCHIATRIC HOSPITALS

The conditions faced by Soviet political 
prisoners in psychiatric hospitals have been 
recently documented by Amnesty International » 
an international organization based in Britain. 
In a report issued in April to mark the cen- 
tennary of Lenin's birth, Amnesty Internatio
nal stated:

“Perfectly healthy people are sent to these 
hospitals on account of their beliefs. In this

way they are deprived of the right to defend 
themselves in court and are held in conditions 
considerably more severe than those existing 
in today’s prisons and camps“.

The report describes six “special“ psy
chiatric hospitals in the Soviet Union that 
group psychotic criminals with political pri
soners:

“All these institutions“ it says, “have the 
following features in common: political priso
ners, although of sound mind, are kept in the 
same cells as seriously disturbed patients“.

“If they will not renounce their convictions, 
they are subjected to physical torture, on the 
pretext of treatment, to injections of large do
ses of ’animazin’ and ’sulfazin’, which cause 
depressive shock reaction and serious physi
cal disorders. Sometimes odium animate, a 

. strong narcotic, is administered to weaken the 
patient, and after the injection he is inter
rogated“.

“The staff consists of orderlies recruited 
from security police forces, male nurses cho
sen from among criminal prisoners and lastly 
the senior and junior medical personel“.

“In some of the hospitals“ the report says, 
“both sick patients and political prisoners, 
are the victims.of daily beatings and sadistic 
humiliations on the part of the supervisory 
personnel“.

It is not known whether the three Lithuanian 
priests face a similar treatment. Considering 
their background, it is likely that they are 
exposed at least to some of the measures.

• MISS SALLY JEAN RIMKUS graduated 
with honors at Northwestern university in 
Evanston, 111. Her degree in the field of En
gineering in Materials Research may make 
her the first lithuanian girl to have such a 
degree. She is the daughter of Charles and 
Adele Rimkus, former residents of Racine, 
Wise. Tėvynė 7

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Birželio 27, 1970

MOTIEJUS DVARECKAS. 41 kp., Lawrciu 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio S, 1936 m., mirė kovo 11, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta pusseserei .Mar
tha Dvareckienė.

ROŽĖ MURAUSKIENĖ, 95 kp., Coal Cen- 
ter, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 3, 1918 m., mirė balandžio 9, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Stanley 
Morosky.

FELIKSAS NAIKELIS, 168 kp., Stamford. 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 31, 1907 m., mirė birželio 10, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta seseriai, Mary 
Kozmą.
Viso......................................................... $ 1,600.00’

Nuo pradžios šią metą bendrai
viso........................................................$ 63,919.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Wanda M. D argi s, 136 kp. New York, N.Y. 

Fabijonas Valinskas, 260 kp., Chicago, 111. 

Agota Valinskas, 260 kp., Chicago, Ill.

Irene Pranenas, 352 kp., Detroit, Mich.

Elena Pranenas, 352 kp., Detroit, Mich.

Viso.........................................................g 3,000.00

Nuo pradžios šių metą bendrai
viso....................................................... g 29,043.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

' June 27, 1970

110. J.Bosas, 11 kp., Waterbury, Conn.,
sirgo 12 sav................................................... J 57.39

111. S.Vinickas, 38 kp., Brooklyn, N.Y.
sirgo 11 sav. 6 d.......................................... $94.38

112. R.Kurapka, 50 kp., Binghampton, N-Y.
sirgo 3 sav. 4 d............................................S 49.50

113. A-Gedraitis, 126 Pav. kp., New York,
N.Y., sirgo 11 sav. 6 d.................... ... . $ 111.50

114. M-Baronas, 134 kp., Chicago, III.,
sirgo 7 sav. 3d.............................................$ 40.50

115. K-Matulavičius, 211 kp., Mahanoy City
Pa., sirgo 7 sav. 6d....-......................$ 43.91

116. M-Narusienč, 299 kp., Rumford, Me.,
sirgo 5 sav............................. <......................$ 60.00

117. P.Staronienė, 352 kp., Detroit, Mich.,
sirgo 10 sav. 1 d.......................................... $ 48.50

118. A.Matui, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo
6 sav.................................................................$ 36.00

Viso...............................................................$541.68
• •

Nuo pradžios šių metą bendrai
•viso..........................................................$ 6,980.87



t

LKAJECKAS, LIETUVOS ATSTOVAS 
BUVO SUŽEISTAS

Lietuvos atstovas J.Kajeckas, birželio 
16 d. 6 vai. popiet išėjęs pasivaikščioti, 
netoli pasiuntinybės, gretimoje gatvėje (Mo
zart Pi.), buvo iš užpakalio užpultas keturių 
paaugliu juoduku. Vienas ją smogė jam j 
kairę veido pusę, kitas pradėjo graibstyti jo 
švarko kišenę. Ištraukė pigą laikrodėlį ir 
smulkią monetą. Užpultajam sušukus ir ne- 
pargriuvus ant žemės, užpuolikai pabėgo.

Nuvežus į ligoninę, konstatuotas kairiojo 
žandikaulio perskėlimas.

Birželio 19 Lietuvos atstovui padaryta 
chirurginė intervencija žandikauliui gydyti. 
Po to jis grįžo į pasiuntinybę.

* R.M.MAZILIAUSKAS atvyko iš Anglijos 
į Kanadą ir pradeda redaguoti “Nepriklausomą 
Lietuvą“, laikraštį, kurį iki savo mirties 
redagavo Jonas Kardelis, mūsą spaudos ve
teranas. Naują redaktorią Montrealio lietuviai 
pabrėžtinai palankiai sutiko. R.M.Maziliausko 
sutiktuvėms buvo sukviestas L-V.Girinią na-

C.Dauber - Daubaras atlieka programą SLA 56 
Seimo bankete.

Lietuvon per Lito Biurą
Suomių Einnair lėktuvų bendrovės prašomas Lito Kelionių 

Biuras organizuoja 2 savaičių eskursijas Lietuvon.

Išskridimo datos: birželio 30. liepos 21 ir rugpjūčio 17.

Visa kelionė (iškaitant lėktuvus, viešbučius, maistą ir kt.) 
kainuos tik S 700.oo.

Sustojimo vietos: Nęvv Morkas. Amsterdamas. Maskva.
Vilnius. Varšuva Viena ir Roma.

Skambinkite: ( 212) K47 - 5522

Arba rašvkite: LITAS TRAVEL BUREAU, 
94-10 Jamaica Ave. 
Moodhaven. 11421

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tori ssvo korespmUemus kiekvienoje dides^jc Amerikos lietuvį 
kolonijoje ir pairtose Europos bei PieUĮ Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumeraii yrs tekis: Chicsgoje ir priemiesčiuose melams • >20.00, 
pusei met^ - >11.00, iriais s^Kiiasi . >6.00. viešam ataesioi >2.00. Kitose JAV 
vietose metams - >18.00, pusei metą - >10.00, trim mėnesiams • >5.00, vienam mė
nesiui • >1.75. Kanadoje actam - >20.00. pusei meti( - >11.00, viešam mėnesiui - 
>2.00. Uisicsiooae metams - >21.00, pusei atet^ - >11.00, viešam mėse si ui >2.S0.

NAUJIENAS gausite, jei pasiraitę čekj, arba Money Order lokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago. III. 60608

muose visuomenės darbuotoją pobūvis, kurio 
metu buvo pasakyta visa eilė nuoširdžią 
kalbą. Tikimasi, kad naujo redaktoriaus 
vadovaujamas laikraštis pasidarys dar gy
vesnis ir patrauklesnis. Pirmi Montrealio 
lietuvią susitikimai su nauju redaktorium 
paliko geriausius įspūdžius.

* HENRIKAS NAGYS, kuris iki šio laiko 
redagavo “Nepriklausomą Lietuvą“ dabarti
niu metu serga ir guli ligoninėje.

* JOKŪBO STUKO vadovaujama radio pro
grama “Lietuvos Atsiminimai“ šiais metais 
rengia du didelius piknikus. Kaip visada Jo
kūbo Stuko rengiami piknikai esti gausūs ir 
turtingi savo programomis. Pirmas piknikas 
rengiamas New Yorko lietuviams ir įvyks 
šią metą rugpjūčio-August 2 dieną, Platt- 
deutsche parke, 1132 Hempstead Turnpike, 
Franklin Square, Long Island. Programoje 
lietuvaitės gražuolės rinkimai, dainos, tau
tiniai šokiai. Piknikas įvyks bet kokiam 
orui esant. Pradžia 1 vai. po pietą, programa 
4 vai., šokiai 5 vai. ]ėjimas du doleriai.

Antras piknikas skirtas New Jersey lie
tuviams įvyksta rugsėjo-September 13 d. §v. 
Mykolo parapijos parke ir Ukrainiečię Tauti
niame parke, 15 East 23rd Street, Bayonne, 
N.J. Pikniko pradžia 1 vai. po pietą, įvairi 
programa 3 vai.

* 9000 KANADOS PAŠTININKŲ, žiniomis 
iš Ottawa, sustreikavo. Tai esęs pats stam
biausias šioje šalyje paštininką streikas.

* PENN CENTRAL geležinkelią kompani
ja kreipėsi į teismą, prašydama ją pripažinti 
bankrutavusia. Toliau šios kompanijos rei
kalus tvarkys paskirti globėjai. Stengiamasi, 
kad darbininkai ir toliau gautą savo algas, 
nes geležinkeliai tuo tarpu veiks nustatyta 
tvarka.

* JAV PAŠTAS rengiasi artimiausioje atei
tyje pakelti 15 % visą siuntinių kainas.

* JONAS KLIMAS, gyv. Gary, Ind., ver
tindamas VLIK© radio programą Sibiro lie
tuviams, prisiuntė 50 dol. auką. Petras Mont
vila, gyv. Woodhaven, NY, jau sulaukęs 85 
m. amžiaus, Tautos Fondui paaukojo 4 dol.(E )

Dr. V.J.Bylaitis ėmėsi iniciatyvos sutelkti 
vienon organizacijon Vokietijoje gyvenančius 
lietuvius gydytojus. Jie prašomi rašyti jam 
šiuo adresu: 53 Bonn, Schuman str. 82.

Vasario 19 d. pirmą kartą Lietuvoje buvo 
padaryta inksto perkėlimo operacija. Ją atliko 
Vilniaus miesto klinikinės ligoninės specia
listą grupė prof. A.Marcinkevičiaus vadovauja
ma. Operacijos metu buvo panaudoti ir dirb
tinio inksto įrengimai.

* PROF. ANNA VAŠTAK1ENĖ gavo iš 
Canada Council stipendiją tyrinėti Šiaurės 
Amerikos indėną meną ir architektūrą.

* VYTAUTO MARIJOŠIAUS sumanymu Lie
tuvią Opera Chicagoje ateinančiame sezone 
rengiasi pastatyti keturias vienaveiksmes lie
tuviškas operas. Minimi šie lietuviai kompo
zitoriai, kurie parašys naujas lietuviškas 
operas: Julius Gaidelis, Jeronimas Kašinskas, 
Vladas Jokubėnas ir Jonas Švedas.

* MUZIKĖ O.METRIKIENĖ, trečios kartos 
lietuvė, Lietuvos nemačiusi, sukūrė muziką 
spektakliui vardu “Kartą gintaro pakrantėje“. 
Tekstą parengė jos vyras A.Metrikis.

* PROF. ROMAS VAŠTAKAS, kuris pro
fesoriauja Trento universitete, parengė įdo
mią paskaitą -“Lietuvią charakteristika an
tropologiniu požiūriu“.

* TAUTINIŲ ŠOKIŲ grupė “Šoktinis“, da
lyvavo tarptautiniame festivalyje kur turėjo 
gerą pasisekimą.

KELEIVIS
IMI TWAVMI tf LIIHUAMAN WCCKI V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metų 
kalendorine. kaina $ 1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

Tėvynė 8,




